
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
LEI Nº 4877, DE 04 DE JUNHO DE 2014  

Autoria: Paulo de Tarso Cardoso de Miranda 

Estabelece que a aquisição de livros para o abastecimento das bibliotecas públicas municipais deverá observar o 

montante de 5% de livros em formato acessíveis, para benefício de pessoas com deficiência visual. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º A aquisição de livros por parte do Poder Executivo para o abastecimento das bibliotecas públicas 
municipais deverá observar, obrigatoriamente, o montante de 5% de livros em formatos acessíveis, para 
benefício de pessoas com deficiência visual. 
Art. 2º Para fins desta Lei, entende-se como livros em formato acessível qualquer obra disponibilizada em 
Braille, livros gravados no formato audiolivro, bem como a disponibilização de computadores com software que 
permite a audioleitura, sem prejuízo de outros meios que permitem à pessoa, com total autonomia, a fruição da 
obra. 
Art. 3º O percentual previsto no art. 1º desta Lei deverá abranger o maior número de obras e autores possíveis, 
dos mais variados gêneros literários, de modo a permitir a construção sistemática de um amplo catálogo de 
obras acessíveis disponíveis nas bibliotecas públicas municipais. 
Art. 4º No âmbito de aplicação desta Lei, o Poder Executivo poderá criar programas culturais voltados ao 
estímulo de leitura por parte das pessoas com deficiência visual. 
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) dias, contados 
da data da publicação. 
Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário. 
Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 04 de junho de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PORTARIAS 
PORTARIA SEED Nº  038  DE 30  DE  MAIO  DE 2014 
 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
I – Alterar a composição da Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria SEED n° 005, de 03 de 
junho de 2013 e alterada pela Portaria SEED n° 013, de 19 de junho de 2013. 
II – A Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Educação,  passa a ter a seguinte composição: 
Presidente: Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 20.285 
Membros: Isabel Cristina Peixoto Testa – matrícula 1482 
Miriam de Miranda Braga – matrícula 18.983 
III – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação 
dos fatos, bem como poderá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes, 
aplicando-se a legislação correlata. 
IV – Os processos de sindicância serão instaurados por Portaria da Secretaria de Educação com prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, aos 30 de maio de 2014. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

 
PORTARIA SEED N°  040 , DE  03  DE  JUNHO  DE 2014 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do processo n° 15.937/2014, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 021, de 14 de abril de 
2014, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 
Secretaria de Educação, aos 03 de  junho de 2014. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária 
 
PORTARIA  SEED Nº  039 , DE  03  DE  JUNHO  DE 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
Considerando o Decreto 13.334 de 14 de maio de 2014 que dispõe sobre o funcionamento das repartições 
públicas municipais nos dias de jogos do Brasil na Copa, 
Considerando o calendário escolar de 2014 que define o período de férias escolares 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Os funcionários lotados nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, Educação Especial e Ensino 
Profissionalizante, nos dias de jogos do Brasil, 12, 17 e 23 de junho deverão cumprir o expediente conforme 
horário determinado no art. 1º do Decreto 13.334 de 14 de maio de 2014. 
Art. 2º - Os funcionários lotados nas Escolas Municipais de Educação Infantil, no dia dos jogos do Brasil na Copa, 
terão o expediente como segue: 
I – Jogos a serem realizados nos dias 12 e 23 de junho às 17 horas: 
Entrada no horário habitual e encerramento às 15 horas 
Intervalo de almoço para os funcionários: de 1 hora a ser ajustado entre os funcionários para melhor 
atendimento dos alunos. 
II - Jogos a serem realizados no dia 17 de junho às 16 horas: 
Entrada no horário habitual e encerramento às 14 horas 
Intervalo de almoço para os funcionários: de 1 hora a ser ajustado entre os funcionários para melhor 
atendimento dos alunos, caso o expediente exceda 6 horas. Em sendo o expediente de 6 horas não deverá haver 
intervalo de almoço 
Paragrafo Único – Os professores devem cumprir seu horário normal dentro do período de funcionamento da 
Escola, respeitando o término do expediente (I e II). 
Art. 3º - Os funcionários lotados na Sede da Secretaria de Educação deverão cumprir o expediente conforme 
horário determinado no art. 1º do Decreto 13.334 de 14 de maio de 2014. 
§ 1º – Excetuam-se os funcionários cujos nomes estiverem relacionados para cumprir a escala de plantão 
determinada por esta Secretaria, para atender urgências e emergências nas Escolas Municipais de Educação 
Infantil.  
§ 2º – A escala de plantão deverá ser estabelecida pela Gerente de Área e aprovada pela Secretária de Educação, 
sendo informada aos funcionários interessados, bem como às Escolas de Educação Infantil. 
Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretária de Educação. 
Secretaria de Educação, aos 03 de junho de 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA  Nº 1250, DE 03 DE JUNHO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 16971/2014, R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Creuza 
da Silva Velloso, titular do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Saúde. 
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Rodrigo Correa 
Coaglio, Dr. Flávio Luis Lima Salgado e Dra. Célia Regina do Paço Baylão. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de junho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA SEO Nº.  30, de  02  de   junho   de 2014 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo 
Administrativo nº. 28.813/14, RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar fatos ocorridos referente ao veículo KOMBI, placa DKI – 
7867, prefixo 1202, desta Secretaria; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, alterada pela 
Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 27/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos 
no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, ao 02 de junho de 2014. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS 
Publicada novamente por ter saído com incorreções 
 

PORTARIA SEO Nº.  31, de  03  de   junho   de 2014 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do 
Processo Administrativo nº. 29.037/14, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar fatos ocorridos referente ao arrombamento de 
armário de funcionário desta Secretaria; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, 
alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 27/2014, para diligenciar no sentido 
de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, ao 03 de junho de 2014. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 
SECRETÁRIO DE OBRAS 

 
 
 
 

 

 

EDITAIS 
EDITAL DE CITAÇÃO 

O Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº763 

de 20 de junho de 2013, do excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 

JUNIOR, INTIMA:  

DIEGO SPITONELLI DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 28.262, para que apresente defesa escrita, devidamente 

entregue no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 15(quinze) 

dias a contar da terceira publicação deste edital, processo administrativo nº 19.856/2014. 

ADEMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 34.327, para que apresente defesa escrita, devidamente 

entregue no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 15(quinze) 

dias a contar da terceira publicação deste edital, processos administrativos nº s: 58.408/2013, 23.568/2014, 

16.306/2014, 16.543/2014, 16.931/2014, 16.947/2014, 16.934/2014 

Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por email, validar-se-á após a terceira publicação 

em órgão oficial. 

Taubaté, 02 de junho de 2014 

Tiago Oliveira Dias - Presidente da 1ª C.P.P.A.D 

3ª publicação 

 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

 
PREGÃO  Nº. 182/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 182/14, Aquisição de 
ármario de aço, cama, colchão e eletrodomésticos, com  encerramento dia 18.06.14 às 14h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 04.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 188/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 188/14, Registro de 
Preços para  eventual contratação de empresa especializada em locação de tapume, grade, piso 
pantográfico, por um período de 12 (doze) meses, com  encerramento dia 18.06.14 às 08h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 04.06.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/06/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANA CAROLINA NUNES DE ALENCAR 403.609.168-99 249 

DEBORA EVELYN ALVES DA SILVA 392.126.598-37 250 

PAULO SERGIO LOPES PRIMO 056.914.928-29 251 

LUIS ANTONIO BERNARDO 122.010.958-41 252 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Braçal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 11/06/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

Nome CPF Classificação 

EDUARDO YOSHIDA NUNES 306.913.598-65 147 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 11/06/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

PEDRO LUCIANO FERNANDES LEITE 271.259.578-54 88 

 
 

 

EXTRATOS 
 

DIVERSOS 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 torna-se 

público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Hangar 240 Lanchonete Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13670627000100 

Logradouro: Av. Italia 240 – Jardim das Nações  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Advertência 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1008 – Advertência – Ref. AIF nº 1660 

Data: 15/04/2014 

2. Razão Social: Gimenez Vidal Rossi Serviços Odontológicos Ltda 

CPF/CNPJ: 07589640000128 

Logradouro: Rua Cel. Augusto Monteiro 656 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0966 – Advertência - Ref. AIF nº 1321 

Data: 05/05/2014 

3. Razão Social: EWS Farma Com. Produtos Farmacêuticos Ltda 

CPF/CNPJ: 12457668001385 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

Logradouro: Av. Francisco Barreto Leme 955 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 001472 - Inutilização 

Data: 07/05/2014 

4. Razão Social: Ergplan Construções e Incorporações Ltda 

CPF/CNPJ: 50307180000127 

Logradouro: Rua Helvino de Moraes 272 – Vila São José 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Canteiro de obras 

Lavratura de Auto de Infração nº 2084 

Data: 08/05/2014 

5. Razão Social: Lea Carvalho dos Santos EPP 

CPF/CNPJ: 03905928000103 

Logradouro: Av. Desembargador Paulo de Oliveira Costa 999 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia de Manipulação  

Lavratura de Termo nº 001473 – Inutilização de produto 

Data: 08/05/2014 

6. Razão Social: Comercial Compre Melhor de Gêneros Alimentícios Ltda  

CPF/CNPJ: 11132474000103 

Logradouro: Rua Amador Bueno da Veiga 2040 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Infração nº 2201 

Lavratura de Termo nº 001448 – Inutilização de produto – Ref. AIF nº 2201 

Data: 07/05/14 

7. Razão Social: Gaioto & Schalch Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11470725000321 

Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 82 - Centro 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2072 

Lavratura de Auto de Imposição nº 003842 – Multa – Ref. AIF nº 1942 

Data: 08/05/2014 

8. Razão Social: Adiser Comércio de Alimentos Ltda 

CPF/CNPJ: 11377588003210 

Logradouro: Praça Coronel Vitoriano 110 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003840 – Advertência – Ref. AIF nº 2063 

Data: 08/05/2014 

9. Razão Social: Gaiotto Ferreira Schalch 

CPF/CNPJ: 09135792000186 

Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 82 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003841 – Advertência – Ref. AIF nº 0681 

Data: 08/05/2014 

10. Razão Social: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 

CPF/CNPJ: 45184066000621 

Logradouro: Rua Prof. Luis Augusto da Silva 87 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Hospitalar 

Lavratura de Auto de Infração nº 015118 

Lavratura de Auto de Infração nº 015119 

Data: 07/05/2014 

11. Razão Social: Ionice de S. Pestana Ótica ME 

CPF/CNPJ: 11661646000136 

Logradouro: Rua Jacques Félix 619 - Centro 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1018 – Multa – Ref. AIF nº 2027 

Data: 13/05/2014 

12. Razão Social: Santo Sabor Cafeteria e Doceria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 170911270001-66 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 – LJ 260 B - Piracangagua 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1009 – Advertência – Ref. AIF nº 1891 

Data: 12/05/2014 

13. Razão Social: Drogaria Areão Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 5633220/000162 

Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 409 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas 

Lavratura de Auto de Infração nº 015079 

Data: 09/05/2014 

14. Razão Social: Farma Forte de Taubaté Medicamentos  

CPF/CNPJ: 13485870000140 

Logradouro: Estrada do Barreiro 1750 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas  

Lavratura de Auto de Infração nº 1910 

Data: 12/05/2014 

15. Razão Social: Policlin S/A Serviços Medicos Hospitalares 

CPF/CNPJ: 45184066000621 

Logradouro: Rua Prof. Luis Augusto da Silva 87, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Hospitalar 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

Lavratura de Auto de Infração nº 015120 

Data: 14/05/2014 

16. Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência Bom Pastor  

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Dispensário de Medicamentos 

Lavratura de Auto de Infração nº 1912 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0945 – Interdição total de produto – Ref. AIF nº 1912 

Lavratura de Auto de Infração nº 015067  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0960 – Interdição de atividade – Ref. AIF nº 015067  

Data: 14/05/2014 

17. Razão Social: Prado Drogaria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10329721000101 

Logradouro: Rua Heliopolis 403 – Pq Urupês 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 1911 

Data: 14/05/2014 

18. Razão Social: Valeria A. Calderaro EPP 

CPF/CNPJ: 00790821000179 

Logradouro:Av. João Batista O. Monteiro 519 - Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1019 – Advertência – Ref. AIF nº 015207 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1010 – Advertência – Ref. AIF nº 2054 

Data: 14/05/2014 

19. Razão Social: Alex Sandro da Silva Barbosa ME 

CPF/CNPJ: 18211530000225 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 LJ 02 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2075 

Lavratura de Auto de Infração nº 003844 – Suspensão de produção e venda – Ref. AIF nº 2075 

Lavratura de Auto de Infração nº 2076 

Data: 15/05/2014 

20. Razão Social: SHZ3 LANCHONETE 

CPF/CNPJ: 12976108000101 

Logradouro: Rua Quatro de Março 363 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003945 – Multa – Ref. AIF nº 1949 

Data: 15/05/2014 

21. Razão Social: Bar e Restaurante Tio Ito Ltda EPP  

CPF/CNPJ: 07250783000100 

Logradouro: Praça Dom Epaminondas 54 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1021 – Advertência – Ref. AIF nº 1900 

Data: 15/05/2014 

22. Razão Social: Centro de Diagnóstico em Cardiologia Ltda 

CPF/CNPJ: 60125325000122 

Logradouro: Av. Tiradentes 111 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Pronto Socorro 

Lavratura de Auto de Infração nº 1519 

Data: 19/05/2014 

23. Razão Social: Alex Sandro da Silva Barbosa ME 

CPF/CNPJ: 18211530000225 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 LJ 02 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Termo nº 0929 – liberação estabelecimento 

Data: 16/05/2014 

24. Razão Social: MCS Medicina com Saúde S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 03602093000201 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 393 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Médica ambulatorial com recursos para a realização de exames complementares  

Lavratura de Auto de Infração nº 2256 

Lavratura de Termo nº 0784 – Interdição de Equipamento  

Data: 19/05/2014 

25. Razão Social: Hospital São Lucas S/A 

CPF/CNPJ: 46639712000156 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 2301 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atendimento hospitalar 

Lavratura de Auto de Infração nº 1520 

Data: 19/05/2014 

26. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  

CPF/CNPJ: 60975737007245 

Logradouro: Av. Tiradentes 280 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: de atendimento hospitalar 

Lavratura de Auto de Infração nº 1518 

Data:  16/05/2014 

27. Razão Social: Rangel e Ramos Padaria ME 

CPF/CNPJ: 13466860000167 

Logradouro: Rua Alemanha 07 – Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 12 

 

Atividade: Padaria 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003846 – Advertência – Ref. AIF nº 1938 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003845 – Advertência – Ref. AIF nº 1939 

Data: 20/05/2014  

28. Razão Social: Elaine Sillos Anselmo Padaria ME 

CPF/CNPJ: 14735157000170 

Logradouro: Rua Eucário Rebouças de Carvalho 162 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Infração nº 2077 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº003763 – Advertência – Ref AIF nº 2056 

Data: 20/05/2014 

29. Razão Social: Creche Amiguinho Feliz  

CPF/CNPJ: 3252866000188 

Logradouro: Rua Irmã Maria Rita de Moura  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Educação Infantil - Creche 

Lavratura de Auto de Infração nº 1521 

Data: 20/05/2014 

30. Razão Social: Noguti e Barbosa Clinica Odontológica Ltda ME 

CPF/CNPJ: 12241306000119 

Logradouro: Rua Padre Diogo Antonio Feijó 65, SL 4A 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  

Atividade: Odontologia  

Lavratura de Auto de Infração nº 0967 – Advertência – Ref. AIF nº 1668 

Data: 16/05/2014 

31. Razão Social: Lucia Musme Queiroga Bertoli 

CPF/CNPJ: 07086954420 

Logradouro: Rua XV de Novembro 474 SL 25 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 13 

 

Atividade: Profissionais de Nutrição 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0968 – Interdição de atividade – Ref. AIF nº 15245 

Data:20/05/2014 

32. Razão Social: Delegacia de Investigação sobre Entorpecentes de Taubaté 

CPF/CNPJ:  

Logradouro: Rua José Leôncio Ramos 45  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade:  

Lavratura de Termos nº 001322 – Inutilização de Produto 

Data: 22/05/2014 

33. Razão Social: Ana Melina do Nascimento Rocha 

CPF/CNPJ: 22149156806 

Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga 2040 – Jardim Jaragua 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº  0959 – Advertência – Ref. AIF nº 1909 

Data: 23/05/2014 

34. Razão Social: Rogéria Ghedin  Servidei Sant’Ana ME  

CPF/CNPJ: 08935817000244 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 587 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1023 – Multa – Ref. AIF nº 2026 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1022 – Advertência – Ref. AIF nº 2028 

Data: 26/05/2014 

35. Razão Social: Farma Forte de Taubaté Medicamentos ME 

CPF/CNPJ: 13485870000140 

Logradouro: Estrada de Barreiro 1750 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 14 

 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade  nº 0962 – Advertência – Ref. AIF nº 1910 

Data: 26/05/2014 

36. Razão Social: Centrovale Soluções para a Saúde 

CPF/CNPJ: 53611125000114 

Logradouro: Rua Padre Bento Cortez de Toledo 51 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio atacadista de produtos para a saúde e medicamentos 

Lavratura de Termo nº 001323 – Inutilização do Produto 

Data: 28/05/2014 

37. Razão Social: Antunes e Fragoso Medicamentos Ltda ME 

CPF/CNPJ: 09294715000179 

Logradouro: Rua Vicente Torres 370, Chácara Silvestre 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas 

Lavratura de Auto de Infração nº 1914 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0958 – Interdição de Atividades – Ref. AIF nº 1914 

Data: 28/05/2014 

38.Razão Social: Hospital São Lucas S/A 

CPF/CNPJ: 46639712000156 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 2301 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atendimento hospitalar 

Lavratura de Auto de Infração nº 1525 

Data: 30/05/2014 

39.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 

CPF/CNPJ: 60975737007245 

Logradouro: Av. Tiradentes 280 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atendimento hospitalar - PAI  

Lavratura de Auto de Infração nº 1524 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 15 

 

Data: 30/05/2014 

40.Razão Social: Cardiocentro Centro de Diagnóstico em Cardiologia S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 60125325000122 

Logradouro: Av. Tiradentes 111 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Pronto - Socorro 

Lavratura de Auto de Infração nº 1523  

Data: 30/05/2014 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA o protocolo de 

Licença de Funcionamento e Laudo Técnico de Avaliação (LTA) para os estabelecimentos abaixo relacionados 

por desistência e solicitação por parte dos interessado”. 

1.Razão Social: Nils Churrascaria e Choperia Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 17490617000135 

Logradouro: Av. Independência 1064 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12031-001 

CNAE: Restaurante 

Nº de Processo: 8480/13 (Processo de LTA)  - Data: 06/05/2014 

2. Razão Social: Implantes Viva Clinica Odontológica  

CPF/CNPJ: 13678536000102 

Logradouro: Rua Professor Moreira 326 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12030-070 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de Processo: 7758/13 (Processo de LTA) - Data: 06/05/2014 

3. Razão Social: J. J. C. Pereira Leite ME 

CPF/CNPJ: 05279999000173 

Logradouro: Av. Vila Velha 491  

Bairro: Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12052-250 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 16 

 

CNAE: Padaria 

Nº de Processo: 35327/02 - Data: 28/04/2014 

4. Razão Social: M. A. dos Santos Mariano & Cia Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 72278732000159 

Logradouro: Praça Santa Terezinha 214  

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-130 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de Processo: 20788/05 - Data: 30/05/2014 

5. Razão Social: F. H. I. Mariano & Cia Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 02816573000385 

Logradouro: Av. Voluntário Benedito Sérgio 01 

Bairro: Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12050-470 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas. 

Nº de Processo: 12040/12  - Data: 30/05/2014 

6. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60184751002857 

Logradouro: Rua Quinze de Novembro 269 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-000 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas. 

Nº de Processo: 15866/09 - Nº do Protocolo: 2292/13  -  

Data: 30/05/2014 

 

CARTA CONVITE Nº. 03-A/14 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, pela Presidência 
da Comissão Permanente de Licitações e com base na Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, comunicada que a 
sequência com a abertura dos envelopes ‘Proposta’ da  Carta 
Convite nº. 03-A/14 que cuida da elaboração de projeto 
executivo para revitalização da iluminação pública do Município 
ocorrerá no dia 06/06/14 às 14h30min no mesmo local do 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 17 

 

evento anterior. 
P.M.T., aos 04/06/14 

Márcia Ferreira dos Santos –  Presidente C.P.L. 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento para 

a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Lucineide Silva Santos 

CPF/CNPJ: 08465938822 

Logradouro: Rua José Clemente Pereira 46 

Bairro: Vila Santa Isabel - Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12050-530 

CNAE: Outras atividades de serviços pessoais, não especificadas anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-960-000384-2-3 

Data: 15/04/2014 

Processo: 40308/10 - Nº do Protocolo: 1099/10 

2. Razão Social: Associação para Sindrome de Down de Taubaté 

CPF/CNPJ: 060787284000194 

Responsável Legal: Ariléia Camara Harada 

CPF: 23441011872 

Responsável técnico: Ana Paula Cardoso Tinoco 

CPF: 08066907710 

Logradouro: Rua Edmundo Morewood 550 

Bairro: Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12050-000 

CNAE: Serviços de assistência social sem alojamento 

Nº de CEVS: 355410201-880-000050-2-9 

Data: 06/05/2014 

Processo: 26950/09 - Nº do Protocolo: 4171/12 

3. Razão Social: Clinaf – Clinica Medica de Assistência Familiar S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 04838631000135 

Responsável Legal: Monique de Castro Barba Basilio 

CPF: 61992097100 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 18 

 

Responsável Técnico: Monique de Castro Barba Basilio 

CPF: 61992097100 

Logradouro: Rua Prof. Moreira 266 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-070 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001444-1-0 

Data: 10/04/2014 

Processo: 54736/11 -  Nº do Protocolo: 2573/13 

4. Razão Social: Cauduro Salgado Clinica Médica Ltda 

CPF/CNPJ: 10804068000787 

Responsável Legal: Daniel Cauduro Salgado 

CPF: 30338067833 

Responsável Técnico: Daniel Cauduro Salgado 

CPF: 30380667833 

Logradouro: Rua Quinze de Novembro 910 1º Andar 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-000 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001932-1-6 

Data: 08/05/2014 

Processo: 12422/14 -  Nº do Protocolo: 710/14 

5. Razão Social: Coplac do Brasil Ltda 

CPF/CNPJ: 04433690000808 

Responsável Legal: Vanderlei Rezende da Costa Sales 

CPF: 35955520830 

Responsável Técnico: Daniele Vargas 

CPF: 38968846898 

Logradouro: Av. Dr José Ortiz Patto 1881 

Bairro: Distrito Industrial do Una 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 19 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12072-010 

CNAE: Cantina – serviços de alimentação privativos 

Nº de CEVS: 355410201-562-000251-1-9 

Data: 09/05/2014 

Processo: 29012/12 - Nº do Protocolo: 581/14 

6. Razão Social: Centro de Medicina do Vale Ltda 

CPF/CNPJ: 05057537000101 

Responsável Legal: Alexandre Marotta  

CPF: 02615310852 

Responsável Técnico: Giuliana Gatti Florenzano 

CPF: 21264965893 

Logradouro: Av. Itália 190  

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212 

CNAE: Serviços de diagnóstico por métodos ópticos – endoscopia e outros exames análogos 

Nº de CEVS: 355410201-864-000062-1-1 

Data: 09/05/2014 

Processo: 9349/14 - Nº do Protocolo: 473/14 

7. Razão Social: Rodrigo G. Junqueira Centro de Tratamento  

CPF/CNPJ: 16954285000130 

Responsável Legal: Rodrigo Gonçalves Junqueira  

CPF: 26609896801 

Responsável Técnico: Jean Hamilton Menecucci 

CPF: 31767579802 

Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz 5500 km55 

Bairro: Cataguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12093-655 

CNAE: Atividades de assistência a deficientes físicos, imunodeprimidos e convalescentes  

Nº de CEVS: 355410201-871-000016-1-9 

Data: 24/04/2014 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 20 

 

Processo: 48569/13 - Nº do Protocolo: 3453/13 

8. Razão Social: Drogaria Aguiar e Santos Ltda ME  

CPF/CNPJ: 15380471000140 

Responsável Legal: Irene de Aguiar Santos  

CPF: 05788786827 

Responsável Técnico: Irene de Aguiar Santos  

CPF: 05788786827 

Logradouro: Rua Dr João Baptista Ortiz Monteiro 905 

Bairro: Parque Senhor do Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-250 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000227-1-3 

Data: 28/08/2014 

Processo: 25454/12 - Nº do Protocolo: 828/14 

 

9. Razão Social: Fátima Cristina Mayer ME 

CPF/CNPJ: 05825718000130 

Logradouro: Rua Newton Camara Leal de Barros 15  

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12080-320 

CNAE: Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes 

Nº de CEVS: 355410201-472-000843-1-0 

Data: 29/04/2014 

Processo: 44878/07 - Nº do Protocolo: 647/07 

10. Razão Social: Isaac Campos Souza Cabeleireiros ME 

CPF/CNPJ: 15279319000175 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 670 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-220 

CNAE: Outras atividades de tratamento de beleza 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 21 

 

Nº de CEVS: 355410201-960-000226-2-4 

Data: 29/04/2014 

Processo: 20108/12 - Nº do Protocolo: 4117/13 

11. Razão Social: Francisca Izabel Modesto 20991658825 

CPF/CNPJ: 15562605000143 

Logradouro: Rua Cecilia Colle 55 

Bairro: Jardim Isabel 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-580 

CNAE: Outras atividades de tratamento de beleza 

Nº de CEVS: 355410201-960-000252-2-4 

Data: 29/04/2014 

Processo: 25537/12 -  Nº do Protocolo: 1100/12 

12. Razão Social: Nara Fernandes de Lima 

CPF/CNPJ: 19921148893 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 158 SL 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-200 

CNAE: Outras atividades de tratamento de beleza 

Nº de CEVS: 355410201-960-000348-2-7 

Data: 29/04/2014 

Processo: 41508/13 - Nº do Protocolo: 2772/13 

13. Razão Social: V. Helena da Silva ME 

CPF/CNPJ: 08458231000155 

Responsável Legal: Vera Helena da Costa 

CPF: 05019801801 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 

Bairro: Vila Costa 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-900 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-001516-1-0 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 22 

 

Data: 29/04/2014 

Processo: 44084/06 - Nº do Protocolo: 770/06 

14. Razão Social: Adriana Juvenal Ribeiro 29529195850 

CPF/CNPJ: 17478481000148 

Logradouro: Rua Oscar Severiano dos Anjos 118 

Bairro: Parque Paduan 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-760 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003072-1-1 

Data:  29/04/2014 

Processo: 41541/13 - Nº do Protocolo: 2729/13 

15. Razão Social: Adilson Harihiki Umezu ME 

CPF/CNPJ: 13765224000136 

Logradouro: Rua Narizinho 661 

Bairro: Jardim Gurilandia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12071-400 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – 

minimercados, mercearias e armazéns 

Nº de CEVS: 355410201-472-000686-1-6 

Data: 28/04/2014 

Processo: 29518/11 - Nº do Protocolo: 904/11 

16. Razão Social: D. L. dos Santos Bar ME 

CPF/CNPJ: 11241803000154 

Responsável Legal: Domingos Lourenço dos Santos  

CPF: 40410102849 

Logradouro: Rua Waldemar Bonelli 429 LJ 01 

Bairro: CECAP 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12043-110 

CNAE: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003198-1-3 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 23 

 

Data: 29/07/2014 

Processo: 47336/09 - Nº do Protocolo: 873/09 

17. Razão Social: Sushi Auremar Bar Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13278677000138 

Responsável Legal: Ariosvaldo Evangelista de Souza 

CPF: 12409406882 

Logradouro: Av. Independência 584 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-000 

CNAE: Restaurante e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003197-1-6 

Data: 28/04/2014 

Processo: 20415/11 - Nº do Protocolo: 578/11 

18. Razão Social: Auto Posto Sogal Ltda 

CPF/CNPJ: 023128070000195 

Responsável Legal: Carlos Alberto Moreira Galvão 

CPF: 08116278886 

Logradouro: Av. dos Bandeirantes 4680 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-280 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência 

Nº de CEVS: 355410201-472-000773-1-3 

Data: 28/04/2014 

Processo: 2464/13 - Nº do Protocolo: 129/13 

19. Razão Social: V. L. I. Ferraz de Campos ME 

CPF/CNPJ: 14334112000193 

Responsável Legal: Vera Ligia Ilário Ferraz de Campos 

CPF: 04364508870 

Logradouro: Rua Cons. Moreira de Barros 126 - Quiosque 

Bairro: Centro 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 24 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-080 

CNAE: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002694-1-7 

Data: 28/04/2014 

Processo:  431/12 - Nº do Protocolo: 07/2012 

20. Razão Social: R. B. de Melo Lanchonete ME 

CPF/CNPJ: 10768081000128 

Responsável Legal: Rosana Barroso de Melo 

CPF: 37230439841 

Logradouro: Av. Independência 1705 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12032-000 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003199-1-0 

Data: 28/04/2014 

Processo: 34563/09 - Nº do Protocolo: 660/09 

21. Razão Social: Lojas Americanas S/A 

CPF/CNPJ: 33014556084195 

Responsável Legal: Miguel Gomes Pereira Sarmiento Gutierrez 

CPF: 84387220759 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 – Via Vale Garden 

Bairro: Industrial do Piracangagua 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-000 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominência de produtos alimentícios – 

supermercados. 

Nº de CEVS: 355410201-471-000393-1-4 

Data:  28/04/2014 

Processo: 33551/13 - Nº do Protocolo: 1885/13 

22. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60184751001451 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 25 

 

Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 

CPF: 05107871852 

Responsável Técnico: Fabiana de Jesus Albino 

CPR: 32507578882 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 290 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-040 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000024-1-0 

Data: 28/04/2014 

Processo: 19164/06 - Nº do Protocolo: 4177/13  

23. Razão Social: Maria Cristina Andraus Garcia 

CPF/CNPJ:99813637820 

Responsável Legal: Maria Cristina Andraus Garcia 

CPF: 99813637820 

Responsável Técnico: Maria Cristina Andraus Garcia 

CPF: 99813637820 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 169 – SL 45 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-060 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001265-1-9 

Data: 09/05/2014 

Processo: 20031/11 -  Nº do Protocolo: 1171/14 

24. Razão Social: Companhia Brasileira de Distribuição  

CPF/CNPJ: 47508411159775 

Responsável Legal: Ednus Ascari Junior 

CPF: 97151319800 

Responsável Técnico: Tamires Pamela Souza Santiago 

CPF:  34225105830 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 26 

 

Logradouro: Av. Juscelino K. de Oliveira 637 

Bairro: Jardim Eulália 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-600 

CNAE: Cantina – serviços de alimentação privativos 

Nº de CEVS: 355410201-562-000273-1-6 

Data: 28/04/2014 

Processo: 43642/12 - Nº do Protocolo: 2637/12 

25. Razão Social: Valter Braz do Prado 

CPF/CNPJ: 11042820000162 

Logradouro: Rua Willy Aureli 285 

Bairro: Parque Santo Antonio 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12061-304 

CNAE: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002189-1-0 

Data: 28/04/2014 

Processo: 35373/09 - Nº do Protocolo: 684/09 

26. Razão Social: Mercadinho Sidimar Ltda 

CPF/CNPJ: 54816194000127 

Responsável Legal: Meirimar Leal Monteiro 

CPF: 60473614804 

Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga 1790 

Bairro: Jardim Jaragua 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12062-400 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - 

hipermercado 

Nº de CEVS: 355410201-471-000274-1-3 

Data: 29/04/2014 

Processo: 38584/09 - Nº do Protocolo: 743/09 

27. Razão Social: Mitie K. Kay ME 

CPF/CNPJ: 04149901000109 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 27 

 

Responsável Legal: Mitie Kuada Kay 

CPF: 00618522956 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 LJ 79 

Bairro:  Parque Senhor do Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-900 

CNAE: Restaurantes  

Nº de CEVS: 355410201-561-003196-1-9 

Data:  28/04/2014 

Processo: 58693/13 - Nº do Protocolo: 3787/13 

28. Razão Social: Vanda Luzia Costa C. de Oliveira  

CPF/CNPJ: 03463475804 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1° Andar 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000176-1-2 

Data: 14/05/2014 

Processo: 10401/09 - Nº do Protocolo: 1060/14 

29. Razão Social: Marluce Bezerra dos Santos 

CPF/CNPJ: 87723131887 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1º Andar 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070 

Nº de CEVS: 355410201-865-000173-1-0 

Data: 14/05/2014 

Processo: 10810/09 -  Nº do Protocolo: 1055/14 

30. Razão Social: Drogaria Santos e Pannace Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 19842907000126 

Responsável Legal: Natália de Paula Pannace 

CPF: 36825178806 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 28 

 

Responsável Técnico: Tatiane Cristina dos Santos 

CPF: 35912371832 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1040 LJ 03 

Bairro: Parque São Luís 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-600 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000334-1-3 

Data: 14/05/2014 

Processo: 1665/14 - Nº do Protocolo: 900/14 

31.Razão Social: M. Lucia Araujo dos Santos Drogaria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 02728110000108 

Responsável Legal: Mara Lucia Araujo dos Santos Abreu 

CPF: 30679552855 

Responsável Técnico: Mara Lúcia Araujo dos Santos Abreu 

CPF: 30679552855 

Logradouro: Av. Dr. Félix Guisard Filho 355 

Bairro: Belém 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12090-600 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000242-1-0 

Data: 14/05/2014 

Processo: 44936/12 - Nº do Protocolo: 736/14 

32.Razão Social: Jaqueline Meireles Righeti 

CPF/CNPJ: 09851395870 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1º Andar 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000174-1-8 

Data: 14/05/2014 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 29 

 

Processo: 10485/09 - Nº do Protocolo: 1062/14 

33.Razão Social: Luma Valeska Abud Silva 

CPF/CNPJ: 22687189804 

Logradouro: Rua Estevam Soldi 126  

Bairro: CECAP I  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12043-100 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001499-1-8 

Data: 28/02/2014 

Processo: 8517/12 - Nº do Protocolo: 3412/13 

34.Razão Social: Irene Moreira Serafim 

CPF/CNPJ: 27340573879 

Logradouro: Av. Itália 1351 

Bairro: Jardim das Nações  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12030-212 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001022-1-0 

Data: 14/05/2014 

Processo: 31025/10 - Nº do Protocolo: 2891/13 

 

35.Razão Social: Josseana Katarine Beraldo Cabral 

CPF/CNPJ: 06004154814 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1º Andar 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070  

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000171-1-6 

Data: 14/05/2014 

Processo: 10398/09 - Nº do Protocolo: 1061/14 

36.Razão Social: Cão Viver Com. De Prod. Veterinários Ltda ME 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 30 

 

CPF/CNPJ: 03608333000196 

Responsável Legal: Cristina Alvarenga Carvalho 

CPF: 08668232800 

Responsável Técnico: Cristina Alvarenga Carvalho 

CPF: 08668232800 

Logradouro: Av. José Olegário de Barros 1370 

Bairro: Vila das Graças 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-400  

CNAE: Atividades Veterinárias 

Nº de CEVS: 355410201-750-000068-1-5 

Data: 15/05/2014 

Processo: 18634/05 - Nº do Protocolo: 3913/13 

37.Razão Social: Alstom Brasil Energia e Transporte Ltda 

CPF/CNPJ: 88309620002606 

Logradouro: Av. Charles Schnneider s/n 

Bairro: Parque Senhor do Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-000  

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001866-1-9 

Data: 15/05/2015 

Processo: 21877/13 - Nº do Protocolo: 1136/13 

38.Razão Social: Sergio Luiz Teixeira Martins Peres 

CPF/CNPJ: 01825520801 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1º Andar Sl 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000177-1-0 

Data: 14/05/2014  

Processo: 10419/09 - Nº do Protocolo: 1052/14 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 31 

 

39.Razão Social: Gold XV de Novembro Joalheria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 08477973000128 

Logradouro: Rua XV de Novembro 620 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-000 

CNAE: Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000184-1-4 

Data: 14/05/2014 

Processo: 26871/08 - Nº do Protocolo: 117/14 

40.Razão Social: Instituto de Nefrologia Ltda 

CPF/CNPJ: 01205542000244 

Logradouro: Av. Bandeirantes 3100 

Bairro: Jardim Eulália 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-100  

CNAE: Laboratórios clínicos  

Nº de CEVS: 355410201-864-000010-1-5 

Data: 14/05/2014 

Processo: 46300/12 - Nº do Protocolo: 047/14 

41.Razão Social: Lucia Helena Pereira Terreri 

CPF/CNPJ: 07249356810 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1º Andar 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000172-1-3 

Data: 14/05/2014 

Processo: 10349/09 - Nº do Protocolo: 1053/14 

42.Razão Social: Associação AFAM de Assistência Farmacêutica  

CPF/CNPJ: 12846956000864 

Logradouro: Rua XV de Novembro 269 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 32 

 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-000 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas  

Nº de CEVS: 355410201-477-000014-1-4 

Data: 10/04/2014 

Processo: 24499/06 - Nº do Protocolo: 4116/13 

43.Razão Social: Gabriela Moreira ME 

CPF/CNPJ: 14095753000132 

Logradouro: Avenida das Violetas 35 

Bairro: Campos Elíseos  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12090-040 

CNAE: Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de produção própria 

Nº de CEVS: 355410201-109-000044-1-3 

Data: 20/05/2014 

Processo: 41748/12 - Nº do Protocolo: 1731/12 

44.Razão Social: Raia Drogasil S/A – Filial 149 

CPF/CNPJ: 61585865012591 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 252 Filial 149 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-050  

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000080-1-0 

Data: 20/05/2014 

Processo: 37915/05 - Nº do Protocolo: 1482/14 

45.Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60184751002180 

Logradouro: Avenida Tiradentes 297 LJ 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-180  

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 33 

 

Nº de CEVS: 355410201-477-000020-1-1 

Data: 28/08/2014 

Processo: 21295/05 - Nº do Protocolo: 715/14 

46.Razão Social: Maria Rita Natal Gonçalves  

CPF/CNPJ: 27326868832 

Logradouro: Av. John F. Kennedy 973 

Bairro: Jardim das Nações  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-200  

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001729-1-0 

Data: 21/05/2014 

Processo: 44938/12 - Nº do Protocolo: 544/14 

47.Razão Social: Rodrigo Jone Bosco da Silva 

CPF/CNPJ: 29627647896 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 365 Sl 06 

Bairro: Centro  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-030 

CNAE: Atividade de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000371-1-7 

Data: 22/05/2014 

Processo: 41834/13 - Nº do Protocolo: 2794/13 

48.Razão Social: Alexandre Marotta 

CPF/CNPJ: 02615310852 

Logradouro: Av. Itália 190 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-040 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001436-1-8 

Data: 23/04/2014 

Processo: 54749/11 - Nº do Protocolo: 471/14 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 34 

 

49.Razão Social: Barbosa & Pazzotti Centro de Doenças Vasculares Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13963734000118 

Responsável Legal: José Carlos Barbosa 

CPF: 03483992863 

Responsável Técnico: José Carlos Barbosa 

CPF: 03483992863 

Logradouro: Av. Itália 190 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212  

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001604-1-5 

Data: 22/05/2014 

Processo: 16767/12 - Nº do Protocolo: 1004/14 

50.Razão Social: Mario Pereira Iemini 

CPF/CNPJ: 01947578898 

Logradouro: Av. Itália 190 

Bairro:  Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212  

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001521-1-0 

Data: 22/05/2014 

Processo: 20107/12 - Nº do Protocolo: 469/14 

51.Razão Social: Cirurgia Torácica do Vale Ltda 

CPF/CNPJ: 16518016000120 

Responsável Legal: Mauricio Campos Cusmanich 

CPF: 12205945807 

Responsável Técnico: Mauricio Campos Cusmanich 

CPF: 12205945807 

Logradouro: Av. Itália 190 Sl 03 

Bairro:  Jardim das Nações 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 35 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212 

CNAE: Atividade  médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001661-1-1 

Data: 22/05/2014 

Processo: 42415/12 -  Nº do Protocolo: 780/14 

52.Razão Social: Laboratório Emilio Ribas Análises Clínicas Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 50463553000159 

Responsável Legal: Renato Algaves 

CPF: 13420640897 

Responsável Técnico: Mario Celso Rangel Penna  

CPF: 24965862805 

Logradouro:  Rua XV de Novembro 478 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-270  

CNAE: Laboratório clínico 

Nº de CEVS: 355410201-864-000008-1-7 

Data:  22/05/2014 

Processo: 239958/12 - Nº do Protocolo: 4067/13 

53.Razão Social: Raia Drogasil S/A – Filial 149 

CPF/CNPJ: 61585865012591 

Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada 

CPF: 06654831802 

Responsável Técnico: Maria Gabriela Savio Bueno 

CPF: 33411767804 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 252 Filial 149 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-050 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas  

Nº de CEVS: 355410201-477-000080-1-0 

Data: 28/08/2014 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 36 

 

Processo: 37915/05 -  Nº do Protocolo: 1482/14 

54.Razão Social: Centro de Medicina do Vale Ltda 

CPF/CNPJ: 05057537000101 

Responsável Legal: Alexandre Marotta 

CPF: 02615310852 

Responsável Técnico: Alexandre Marotta 

CPF: 02615310852 

Logradouro: Av. Itália 190  

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212  

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001624-1-8 

Data: 22/05/2014 

Processo: 54785/11 - Nº do Protocolo: 100/14 

55.Razão Social: Wilson Nonato de Lemos Junior ME  

CPF/CNPJ: 19094732000116 

Logradouro: Av. Álvaro Marcondes de Mattos 991  

Bairro:  São Gonçalo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12092-500  

CNAE: Clínicas e residências geriátricas 

Nº de CEVS: 355410201-871-000024-1-0 

Data: 28/05/2014 

Processo: 8323/14 - Nº do Protocolo: 601/14 

56.Razão Social: Maurício Campos Cusmanich 

CPF/CNPJ: 12205945807 

Logradouro: Av. Itália 190 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212  

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001518-1-5 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 37 

 

Data: 23/05/2014 

Processo: 20101/12 - Nº do Protocolo: 470/14 

57.Razão Social: RADMED – Clínica Médica em Ultrassonografia 

CPF/CNPJ: 10868284000196 

Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos 262 sl 72 Consultório B 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica – não especificadas atneriormente 

Nº de CEVS: 355410201-864-000021-1-9 

Data: 23/05/2014 

Processo: 45142/12 -  Nº do Protocolo: 856/14 

58.Razão Social: Marianne Paixão Garcez S. da Silva  

CPF/CNPJ: 25074916801 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1º Andar  SL 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-070  

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000175-1-5 

Data: 14/05/2014 

Processo: 10567/09 - Nº do Protocolo: 1059/14 

59.Razão Social: Leila Maria Rodrigues P. Guizelli 

CPF/CNPJ: 12203652896 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1º Andar SL 15/16 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070  

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000170-1-9 

Data: 14/05/2014 

Processo: 10395/09 - Nº do Protocolo: 1058/14 

60.Razão Social: Vera Lúcia Pereira Ribeiro 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 38 

 

CPF/CNPJ: 02618902807 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 1º Andar SL 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-070 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000178-1-7 

Data: 14/05/2014 

Processo: 10410/09 - Nº do Protocolo: 1056/14 

61.Razão Social: Drogaria Baronesa de Taubaté Ltda ME 

CPF/CNPJ: 72847338000194 

Logradouro: Av. Itambé 663 

Bairro: Jardim Baronesa 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-200  

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000074-1-2 

Data: 14/05/2014 

Processo: 6022/06 - Nº do Protocolo: 008/14 

62.Razão Social: Florapharma Medicamentos Especiais Ltda ME 

CPF/CNPJ: 15186928000180 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 605 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-040 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000255-1-8 

Data: 30/09/2014 

Processo: 20378/12 - Nº do Protocolo: 1011/14 

63.Razão Social: Maria Angela BArguil D. Vilela Santos 

CPF/CNPJ: 99193124872 

Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 41 

Bairro: Centro 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 39 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12030-180 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001649-1-7 

Data: 14/05/2014 

Processo: 29035/12 - Nº do Protocolo: 3774/13 

64.Razão Social: Maria da Conceição Moreira Silvestre Verdi 

CPF/CNPJ: 64285073820 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 11º Andar sl 02 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-000 

CNAE: Atividades de centros de assistência psicossocial 

Nº de CEVS: 355410201-872-000001-1-6 

Data: 14/05/2014 

Processo:  25499/12 - Nº do Protocolo: 3682/13 

65.Razão Social: Volkswagen do Brasil Industrial Veiculos Automotores 

CPF/CNPJ: 59104422002446 

Logradouro: Av. Carlos Pedroso da Silveira 10000 

Bairro: Piracangaguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12043-000  

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001876-1-5 

Data: 19/12/2013 

Veículos: 02 ambulâncias de transporte Tipo I – Placas FHW 6122 / FHW 6124  

                 01 ambulância de transporte Tipo II – Placa FHW 6001 

Processo: 54771/11 - Nº do Protocolo: 2312/13 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE a emissão de LTA (Laudo Técnico 

de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos estabelecimentos abaixo 

relacionados” . 

1.Razão Social: Ancla’s Indústria e Comércio Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 19138182000190 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 40 

 

Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga 295 

Bairro: Jardim Jaraguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Antonio José dos Santos Filho 

Responsável Técnico pelo Projeto: Dennis Monteiro Diniz 

Conselho Profissional: CAU nº 623113 

Nº de Processo: 11242/2014 - Nº do Protocolo: 625/2014 

LTA nº.: 014-14 - Data: 24/04/2014 

2 Razão Social: Labclim Diagnósticos Laboratoriais Ltda 

CPF/CNPJ: 04996269000201 

Logradouro: Rua Portugal 285 

Bairro:Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: José Carlos dos Santos Junior 

Responsável Técnico pelo Projeto: Ilmara Elias Pires de Oliveira 

Conselho Profissional: CAU Nº  A 22567-3 

Nº de Processo: 62175/13 - Nº do Protocolo: 4189/2013 

LTA nº.: 015-14 -  Data: 07/05/2014 

3. Razão Social: Gabriela Moreira ME 

CPF/CNPJ: 14095753000132 

Logradouro: Av. das Violetas 35 

Bairro: Campos Elíseos 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Gabriela Moreira  

Responsável Técnico pelo Projeto: Silvio Shoiti Kobayashi 

Conselho Profissional: CREA/CAU 060093262-2 

Nº de Processo: 27010/2012 - Nº do Protocolo: 1207/12 

LTA nº: 016-14 - Data: 12/05/2014 

4. Razão Social: Wilson Nonato de Lemos Junior ME  

CPF/CNPJ: 19094732000116 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 41 

 

Logradouro: Av. Álvaro Marcondes de Mattos 991 

Bairro: Granjas Reunidas São Gonçalo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Wilson Nonato de Lemos Junior  

Responsável Técnico pelo Projeto: André Moraes Carvalheiro 

Conselho Profissional: CREA nº 5062535417 

Nº de Processo: 54748/2013 - Nº do Protocolo: 3712/2013 

LTA nº.: 017-14 - Data: 20/05/2014 

 

Informamos ao Requerente abaixo relacionado que as cópias solicitadas nesta Municipalidade, pelo respectivo 
processo administrativo, encontram-se à disposição para que seu Interessado proceda à devida retirada no 
Departamento Técnico Legislativo, pavimento superior, localizado na Avenida Tiradentes, 520 – Bom Conselho. 

Processo Administrativo Requerente 

29.260/2014 Valdemar Vonir Sanches 

 

 

 


